
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Side 1/6 

 
 

UDKAST TIL TALE 
 

til brug for forelæggelse af RIA-rådsmødet i 
Folketingets Europaudvalg den 28. februar 2025 

  

 
   
   
 

 

Dato: 27. februar 2025 
Kontor: Internationalt kontor 
Sagsbeh: Abdullahi Hassan Aden 

Yarow 
Sagsnr.: 2025-00673 
Dok.: 3621637 

Offentligt
REU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 644

Retsudvalget 2024-25



 

 Side 2/6 

[1. Indledning] 
 
I næste uge [den 5. og 7. marts 2025] afholdes der 
rådsmøde for retlige og indre anliggender (RIA) i 
Bruxelles. Udvalget har forud for dagens møde få tilsendt 
et samlenotat om sagerne på dagsordenen. 
 
Rådsmødet er det første formelle rådsmøde under det 
polske formandskab, og der er tale om en relativt kort 
dagsorden. 
 
Jeg vil i min gennemgang af emnerne på dagsordenen for 
rådsmødet på Justitsministeriets ressortområde starte 
med de punkter, der er sat på til drøftelse.  
 
[2. Gennemgang af dagsordenen for RIA-rådsmødet] 
[Implikationer af den geopolitiske situation for EU’s 
indre sikkerhed: a) Syrien] 
 
Første drøftelsespunkt på rådsmødedagsordenen angår 
den geopolitiske situation i Syrien og dens konsekvenser 
for EU’s indre sikkerhed. 
 
Der forventes en bred drøftelse af situationen i Syrien. 
 
En sådan drøftelse støtter vi fra dansk side op om. 
 
[Direktiv om harmonisering af visse aspekter af 
insolvenslovgivningen] 
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Det næste punkt på dagsordenen vedrører en politisk 
drøftelse af forslag til direktiv til harmonisering af visse 
aspekter af insolvenslovgivningen.  
 
På RIA-rådsmødet i december blev der vedtaget en 
delvis generel indstilling omfattende de foreslåede regler 
om omstødelse, sporing af aktiver, ledelsens pligter, 
regler om gennemsigtigheden i national 
insolvenslovgivning og de definitionsbestemmelser, som 
er relevante for de nævnte afsnit. 
 
De foreslåede regler om såkaldt pre-pack, 
kreditorudvalg, mikrovirksomheder og øvrige regler om 
bl.a. implementeringsfrist er dermed ikke omfattet af den 
delvise generelle indstilling fra december 2024. 
 
Det polske formandskab har på den baggrund lagt op til 
en drøftelse af forslagets regler om pre-pack. Reglerne 
angår forberedelse af salg af en virksomhed, inden 
insolvensbehandling indledes, med henblik på hurtigt 
salg under en insolvensbehandling, såsom konkurs. 
Formålet med pre-pack er således at sælge virksomheden 
som et såkaldt ”going concern”, dvs. hvor 
værdiansættelsen af virksomheden tager udgangspunkt i 
fortsat drift. Derfor lægger reglerne op til, at der skal ske 
tvungen overførsel af visse kontrakter til den nye ejer. 
 
Det polske formandskab ønsker en drøftelse af, hvordan 
formålet med pre-pack proceduren bedst kan opnås inden 
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for rammerne af kontraktfriheden. Derudover ønskes en 
drøftelse af, hvilken fleksibilitet, der er nødvendig for 
medlemsstaterne for at kunne acceptere den tvungne 
overførsel af visse kontrakter. 
 
Regeringen er overordnet set positivt indstillet over for 
de foreslåede regler om pre-pack. Det gælder også de 
foreslåede regler om tvungen overførsel af kontrakter 
som led i virksomhedsoverdragelsen. Dog er det vigtigt 
for regeringen, at lønmodtagere fortsat nyder et højt 
beskyttelsesniveau. Som med de øvrige dele af 
direktivforslaget er det også vigtigt, at reglerne dels 
tillader fleksibilitet i den nationale implementering og 
dels rammer en rimelig balance mellem hensynene til 
skyldneren og kreditorerne.  
 
[Retsstatsprincippet som en demokratisk søjle i Europa] 
 
Det polske formandskab har dernæst lagt op en til 
drøftelse af retsstatsprincippet som en demokratisk søjle 
i Europa.  
 
Det forventes, at drøftelsen i lyset af de polske prioriteter 
under formandskabet vil have særligt fokus på at sikre 
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robustheden af medlemsstaternes retssystemer og 
civilsamfundsorganisationernes rolle. 
 
Fra dansk side er vi selvsagt positivt indstillede over for 
en drøftelse, der handler om vigtigheden af 
retsstatsprincippet. 
 
[Rådskonklusioner om anvendelse af Chartret: 
finansiering til fremme, beskyttelse og håndhævelse af 
grundlæggende rettigheder] 
 
Der lægges derudover op til vedtagelse af 
rådskonklusioner om anvendelsen af EU’s Charter om 
grundlæggende rettigheder med fokus på finansiering af 
aktiviteter til fremme, beskyttelse og håndhævelse af 
grundlæggende rettigheder. 
 
Fra regeringens side er vi positivt indstillede over for 
udkastet til rådskonklusionerne, som vi fra dansk side 
agter at tilslutte os. Der er generelt bred opbakning til 
rådskonklusionerne blandt medlemsstaterne, og det er 
derfor min forventning, at de bliver vedtaget på 
rådsmødet. 
 
[Statusorienteringer] 
Endelig byder rådsmødet på en række 
statusorienteringer. Det drejer sig om: 

- Samarbejdet mellem EU og Den Latinamerikanske 
Komité for Indre Sikkerhed (CLASI), 
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- Konsekvenserne af situationen i Ukraine for EU’s 
indre sikkerhed, 

- Kampen mod narkotikahandel og organiseret 
kriminalitet, og 

- Ruslands aggression mod Ukraine med fokus på 
kampen mod straffrihed for krigsforbrydelser. 

 
Det var alt, hvad angår dagsordenen for rådsmødet. 
 
Tak for ordet. 
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